集团的国家风险框架包含国家的评估和评级，以及对于任何国家根据其风险评级而可授予的最高跨国界转移风险顶限。此风险包含所有跨

国界交易，包括岸内非当地货币的交易。顶限被划分为不同的期满时段，并依有关国家的风险和政治经济展望而有所不同。在本财政年度，集

团主要的跨国界转移风险敞口是在香港行政特区、中华人民共和国和马来西亚。

38.3	 市场风险与资产负债管理
市场风险是指由于利率、汇率、信贷息差、股权与大宗商品价格等因素的波动，或者这些因素的波动性变化或相关性而导致收入和/或市场价

值损失的风险。市场风险主要来自集团的交易、客户服务与资产负债表管理活动。这类风险也包括银行账户利率风险 (IRRBB)，即收入和/或资

本因利率环境的不利变化而遭受的风险。

集团的市场风险管理框架包含风险的识别、评估、度量、监测与控制。设有集团层级的市场风险政策与流程，为管理市场风险提供共同准则

与标准。集团定期审查市场风险管理策略与额度(根据集团的风险承担能力制订，并符合集团的商业策略)，并将当前的宏观经济与市场环境

考虑在内。

资产负债管理是对集团的资产负债表结构和流动性需求的策略管理，包含流动性的来源与分散、以及利率与结构性外汇管理。

集团的资产负债管理框架着重于管理来自资产负债表的敞口。集团根据所批准的风险额度，监测日常营运与压力情景下的流动性风险、IRRBB
与结构性外汇风险型态。这些是根据集团框架，政策与流程中所建立的标准，这些标准会进行定期审查，以确保它们在当前市场实务和法定

准则的背景下仍然具有相关性。

130

38.	 风险管理 (续)
38.3	 市场风险与资产负债管理 (续)
利率风险
IRRBB管理的基本目标是确保利率风险敞口与集团的风险承担能力保持一致，并维持在既定的风险承受范围内。IRRBB的主要来源包括重新

定价风险、收益率曲线风险、基准风险和期权性风险。

多种技术用于从盈利与经济价值角度对IRRBB进行度量。其中一个度量是评估多种利率状况可能对集团的净利息收入和银行账户的股本经

济价值(EVE)所产生的影响。其他度量包括利率敏感性矩阵，比如PV01与重新定价差异型态分析。集团也使用行为模型以评估相对于贷款预

付款、定期存款提前解约及无到期日存款型态的利率风险。这些度量有助于对适当IRRBB管理、对冲策略、政策和头寸进行校准。

对银行帐项净利息收入的冲击，是通过各种利率情景与假设进行模拟。针对集团在新元、美元、港元及马来西亚令吉等主要货币的风险
敞口，若收益曲线平行上升100 bp，净利息收入估计将增加7亿4200万元 (2021: 6亿6900万元)，或大约等于所报告的净利息收入的+9.6% 
(2021: +11.4%)。若利率下降100 bp，其相对冲击是净利息收入估计将减少7亿4200万元 (2021: 6亿6900万元)，或大约等于所报告的净利息
收入的-9.6% (2021: -11.4%)。

对净利息收入的1%利率冲击是根据集团在报告日期的利率风险形态。它不考虑环球资金业务或商业单位为减轻利率风险冲击而采取的措

施。预测数字也假设资产负债表的规模和状况维持不变。

货币风险
集团的特选资产负债表项目的主要外汇头寸显示如下。“其他”项主要包括印尼盾、中国人民币、澳元、欧元、日元和英镑。

百万元 新元 美元 令吉 港元 其他 总额

特选资产负债表项目

2022
客户贷款  106,119  70,231  17,926  36,120  61,071 291,467
非银行客户存款 130,205 119,527  21,278  26,210  52,861 350,081

2021
客户贷款  101,047  72,414  19,537  34,595  58,688  286,281
非银行客户存款  133,157  109,842  22,603  23,381  53,412  342,395

华侨银行2022年度报告

131财务报告附注

38.	 风险管理 (续)
38.3	 市场风险与资产负债管理 (续)
结构性外汇风险
结构性外汇敞口主要来自我们在海外分行、附属公司和联号企业、策略性及房地产资产的非新元投资。集团通过对使用衍生产品等套期工具

与外汇投资的对等资金供资，从而对结构性外汇风险进行管理。下表显示集团在报告日期的结构性外汇敞口。

2022 2021

百万元
结构性

外汇敞口

结构性
外汇敞口

– 套期
结构性外汇
敞口净额

结构性
外汇敞口

结构性
外汇敞口

– 套期
结构性外汇
敞口净额

港元 7,011 – 7,011 7,234 – 7,234
中国人民币 8,357 – 8,357 8,182 – 8,182
美元 3,931 3,434 497 4,024 3,185 839
其他 7,746 – 7,746 7,968 117 7,851
总额 27,045 3,434 23,611 27,408 3,302 24,106

净投资套期
指定为套期工具的项目所涉及数额如下。

帐面数额

百万元 名义数额 资产 负债

2022
外汇衍生工具 1,430 – 238
附属债务 1,775 – 1,658

2021
外汇衍生工具 3,642 49 180

本年度套期工具的公允价值总变动为收益3000万元 (2021: 亏损6700万元)，在其他综合收益中确认的套期工具的价值变动为收益3000万元
(2021: 亏损6700万元)。2022年并无来自套期无效性并在其他收入中确认的收益或亏损 (2021: 无)。

132

38.	 风险管理 (续)
38.3	 市场风险与资产负债管理 (续)
流动性风险
流动性风险是指在不承担难以接受的成本或损失的情况下无法履行到期的金融与现金流出义务的风险。

流动性风险管理的目标是确保集团拥有充足资金以满足规定的合约及法定金融义务，同时有能力承接新的交易。

流动性是依据一个同时以合约性和行为性为基础来预测现金流量的框架进行每日监管。一些指标如流动性与存款集中性比例也被应用于建

立最佳的资金及资产组合。集团也设立各项资金策略，对资金来源在期限、产品与地区各方面提供有效的分散性和稳定性。集团对压力市场

情景下的流动性敞口进行模拟，并将其结果应用于调整流动性风险管理策略、政策与头寸，以及制订应急资金计划。

下表显示集团按资产与负债截至报告日期的帐面数额的尚余合约期限进行分析。

百万元 1星期之内
1星期

至1个月 1至3个月 3至12个月 1至3年 超过3年
无特定
期限 总额

2022
现金及存放中央银行款项  16,187  5,208  8,585  3 – –  4,983  34,966

[…]

其他  124  1,331  1,455  (1)  (82)  (83)  1,372
总额  58,951  25,985  84,936  8  (588)  (580)  84,356

2021
终生 41,215 11,084 52,299 11 (27) (16) 52,283
储蓄 21,963 9,549 31,512 # (125) (125) 31,387
定期 # 732 732 (#) (165) (165) 567
意外与健康 2 548 550 – (133) (133) 417
年金 26 444 470 – – – 470
其他 128 1,268 1,396 (1) (33) (34) 1,362
总额 63,334 23,625 86,959 10 (483) (473) 86,486

(b) 按国家

2022
新加坡  44,104  18,416  62,520  15  (252)  (237)  62,283
马来西亚  14,514  6,768  21,282  (6)  (333)  (339)  20,943
其他  333  801  1,134 (1)  (3)  (4)  1,130
总额  58,951  25,985  84,936  8  (588)  (580)  84,356

2021
新加坡 47,300 16,581 63,881 17 (311) (294) 63,587
马来西亚 15,676 6,366 22,042 (7) (168) (175) 21,867
其他 358 678 1,036 (#) (4) (4) 1,032
总额 63,334 23,625 86,959 10 (483) (473) 86,486

(1)	 DPF的定义是含有酌情参与附加项的合约。

以下的敏感度分析显示主要参数变化对保单负债价值的冲击，以及进而对收入报表和股东权益产生的影响。

敏感度分析是根据下列参数而得出:
假设变动

(a)	 情况1 – 死亡与重病 + 25%对于所有未来年度

(b)	 情况2 – 死亡与重病 – 25%对于所有未来年度

(c)	 情况3 – 健康与残疾 + 25%对于所有未来年度

(d)	 情况4 – 健康与残疾 – 25%对于所有未来年度

(e)	 情况5 – 失效与停保率 + 25%对于所有未来年度

(f)	 情况6 – 失效与停保率 – 25%对于所有未来年度

(g)	 情况7 – 开支 + 30%对于所有未来年度

华侨银行2022年度报告

139财务报告附注

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
寿险合约的保险风险 (续)
新加坡分部的税后盈利/(亏损)及股东权益敏感度

对1年税后盈利/(亏损)及股东权益的影响
寿险合约

2022 2021
百万元 影响总额 再保部分 影响净额 影响总额 再保部分 影响净额

情况1  (730)  354  (376) (754) 362 (392)
情况2  492  (228)  264 526 (246) 280
情况3  (278)  145  (133) (257) 141 (116)
情况4  176  (62)  114 150 (45) 105
情况5  99  (34)  65 92 (17) 75
情况6  (143)  46  (97) (130) 30 (100)
情况7  (56)  5  (51) (48) 3 (45)

马来西亚分部的税后盈利/(亏损)及股东权益敏感度

对1年税后盈利/(亏损)及股东权益的影响
寿险合约

2022 2021
百万元 影响总额 再保部分 影响净额 影响总额 再保部分 影响净额

情况1  (127) –  (127) (133) – (133)
情况2  109 –  109 120 – 120
情况3  (14) –  (14) (23) – (23)
情况4  13 –  13 20 – 20
情况5  (28) –  (28) (24) – (24)
情况6  72 –  72 58 – 58
情况7  (40) –  (40) (35) – (35)

上表显示在其他假设保持不变时，某项精算估值假设出现可能变动而将对GEH集团的税后盈利或亏损造成的敏感度影响。

在进行上述敏感度分析时所使用的方法 (包括所做的主要假设) 与去年相同。

140

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
非寿险合约的保险风险
非寿险保单的风险通常覆盖12个月期限。非寿险合约的内在风险反映于保险合约负债中，此负债包括保费负债与索赔负债。保费负债包含未

到期风险的储备金，索赔负债包含损失储备金，包括为已呈报的尚欠索赔和未呈报但已发生的尚欠索赔而拨出的准备金。

下表列出在报告日期的非寿险保险风险在各个组别的分布。

2022 2021
非寿险保险合约
百万元

总保费
负债

再保保费
负债

净保费
负债

总保费
负债

再保保费
负债

净保费
负债

(a) 按业务类型

火险  42  (18)  24 39 (16) 23
车险  42  (5)  37 36 (2) 34
海事与航空险  6  (3)  3 8 (4) 4
工人赔偿  14  (4)  10 18 (6) 12
个人意外与健康  23  (1)  22 23 (2) 21
其他  67  (47)  20 65 (44) 21
总额  194  (78)  116 189 (74) 115

(b) 按国家

新加坡  101  (48)  53 99 (47) 52
马来西亚  73  (22)  51 71 (19) 52
印尼  20  (8)  12 19 (8) 11
总额  194  (78)  116 189 (74) 115

2022 2021
非寿险保险合约

百万元
总索赔
负债

再保索赔
负债

净索赔
负债

总索赔
负债

再保索赔
负债

净索赔
负债

(a) 按业务类型

火险  123  (95)  28 128 (105) 23
车险  63  (5)  58 54 (6) 48
海事与航空险  25  (19)  6 28 (21) 7
工人赔偿  36  (13)  23 34 (13) 21
个人意外与健康  26  (4)  22 25 (5) 20
其他  240  (209)  31 222 (190) 32
总额  513  (345)  168 491 (340) 151

(b) 按国家

新加坡  194  (123)  71 175 (113) 62
马来西亚  267  (189)  78 289 (216) 73
印尼  52  (33)  19 27 (11) 16
总额  513  (345)  168 491 (340) 151

华侨银行2022年度报告

141财务报告附注

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
非寿险合约的保险风险 (续)
累积索赔估计与至今累积给付
下表显示连续多个事故发生年在报告日期的累积索赔估计 (包括已通知的索赔和IBNR)以及至今累积给付。

(i)	 2022年非寿险合约总负债

百万元 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 总额

(a) 累积索赔估计

事故发生年  195  202  219  188  221  273  258  266
一年后  195  213  213  163  227  239 226 –
两年后  167  209  191  154  227  271 – –
三年后  171  203  195  244  231 – – –
四年后  170  201  196  245 – – – –
五年后  170  201  193 – – – – –
六年后  166  196 – – – – – –
七年后  164 – – – – – – –
当前累积索赔估计  164  196  193  245  231  271  226  266

(b) 累积给付  160  193  175  138  191  204  143  82

(c) 非寿险索赔负债总额  4  3  18  107  40  67  83  184  506
过去年份储备金  7
非寿险保险合约负债总额  513

142

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
非寿险合约的保险风险 (续)
累积索赔估计与至今累积给付 (续)

(ii)	 2022年扣除负债再保后的非寿险合约负债

百万元 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 总额

(a) 累积索赔估计

事故发生年  102  109  125  121  123  109  109 140
一年后  100  107  124  113  116  96  93 –
两年后  96  105  120  110  115  97 – –
三年后  92  102  119  111  117 – – –
四年后  91  100  118  111 – – – –
五年后  90  100  116 – – – – –
六年后  88  97 – – – – – –
七年后  87 – – – – – – –
当前累积索赔估计  87  97  116  111  117  97  93 140

(b) 累积给付  85  95  110  101  103  82  70  49

(c) 非寿险索赔负债净额  2  2  6  10  14  15  23  91  163
过去年份储备金  5
非寿险保险合约负债净额  168

关键假设
非寿险合约负债是根据索赔经验、对现有事件的知识、相关保单的条款与细则以及对状况的解读来进行确定。特别相关的是类似事件的过

往经验，历史索赔趋势，法规变动，司法裁决，经济环境及索赔处理程序。非寿险合约负债的估计因此对各项因素具有敏感性。实际的未来

保费与索赔负债不会完全按照预计情况发展，与初始估计可能会有差异。

非寿险合约的保险风险是通过在多个行业与地理区域达致一个规模庞大与多元化的保险合约组合而加以缓释。此风险通过仔细选择和实行

承保策略进一步获得缓释，这些策略是为了确保这些风险按其类型和保障利益水平都得到分散。另外也全面评估新及进行中的索赔，定期

详细检讨索赔处理程序，对可能属于诈骗的索赔进行频繁调查，以进一步减少GEH集团的风险敞口。此外，GEH集团也执行积极管理与及时

追查索赔的政策，以减少因无法预测的未来发展对GEH集团造成负面影响的风险。

GEH集团也对某些合约实施最高索赔额来限制其风险，并且使用再保安排以控制灾难事故的风险，比如飓风、地震和水灾所造成的损失。

华侨银行2022年度报告

143财务报告附注

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
非寿险合约的保险风险 (续)
以下的敏感度分析显示主要假设变动对负债总额与净额、税前盈利和权益造成的影响。

[…]

损失准备金的重新计量净额  0.1  (0.1) – –
新购入的金融资产  4.0  2.4 –  6.4
终止确认的金融资产  (3.3)  (3.1) –  (6.4)
模型/风险参数变动  (0.7)  (0.9) –  (1.6)
外汇和其他变动 –  (0.2) –  (0.2)
于2022年12月31日  7.3  2.5  2.8  12.6

以下年度金融资产减损准备金 (减少)/ 增加
截至2022年12月31日  (0.6)  (4.7)  34.4  29.1
截至2021年12月31日  (3.7)  9.2  (4.0) 1.5

156

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
市场与信贷风险 (续)
(h)	 信贷风险 (续)
损失准备金 (续)
截至2022年12月31日的未偿还保费的账面数额是9亿8390万元 (2021: 6亿6330万元)。GEH集团截至2022年12月31日与未偿还保费相关的

ECL是910万元 (2021: 800万元)。在截至2022年12月31日的财政年度，收入报表中确认的信贷损失变化是110万元 (2021: 50万元)。

风险参数变动可涵盖管理层附加部分，包括但不限于应用于以下的判断:
i)	 包括GDP增长预测在内的关键经济变数；

ii)	 情景权重；

iii)	 义务人的信贷评级以反映信贷风险的退化；

iv)	 将政府援助计划考虑在内；或

v)	 在运行模型之后出现某些事件而需要作出调整。

损失准备金每季检讨，并考虑关键变数的效应。

(i)	 集中风险
管理市场与信贷风险的一个重要因素是积极管理某个特定发行者、交易对手、行业领域、国家和货币的集中情况。内部规定与管制条例都
设有这方面限制，用于管理集中风险。这些限制是由个别管理委员会定期检讨。GEH集团面对的风险是在个别当地管制机构所设定的集中
限制内。

GEH集团积极管理其投资组合以确保不会出现市场与信贷风险显著集中的情况。

华侨银行2022年度报告

157财务报告附注

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
市场与信贷风险 (续)
(j)	 金融风险敏感度分析
以下的敏感度分析显示，对每个关键变数施加可能出现的影响，而所有其他变数保持不变时，GEH集团的税后净盈利将因此受到的影响。关

键变数的联动性会显著影响金融资产的公允价值和/或摊余成本。为了展示每个关键变数改变的影响，这些变数均单独改变。

对税后净盈利的影响是代表金融资产的公允价值的改变 (其公允价值是记录在收入报表中) 及保险合约负债估价改变所导致的效应。权益敏

感度是代表对税后净盈利的影响以及按FVOCI计量的金融资产公允价值改变的效应。

市场风险敏感度分析
对税后盈利的影响 对权益的影响

百万元 2022 2021 2022 2021

变数的改变幅度:
(a) 利率 (1)

+100基点  188.5  81.4  (197.8)  (386.7)
–100基点  (313.4)  (312.4)  121.3  230.8

(b) 外币

马来西亚令吉资产的市场价值增加5%  0.1  0.1  0.1  0.1
马来西亚令吉资产的市场价值减少5%  (0.1)  (0.1)  (0.1)  (0.1)
美元资产的市场价值增加5% 12.1  0.7 12.1  0.7
美元资产的市场价值减少5% (12.1)  (0.7) (12.1)  (0.7)

(c) 股权

市场指数增加20%
STI  31.2  51.3  68.8  129.9
KLCI  2.4 –  39.1  34.6

市场指数减少20%
STI  (31.2)  (51.3)  (68.8)  (129.9)
KLCI  (2.4) –  (39.1)  (34.6)

(d) 信贷

息差+100基点  (72.7)  (165.2)  (315.8)  (487.3)
息差–100基点  79.0  208.4  352.5  583.6

(e) 替代投资 (2)

所有替代投资的市场价值增加10%  71.0  72.1  72.6  73.9
所有替代投资的市场价值减少10%  (71.0)  (72.1)  (72.6)  (73.9)

(1)	 比较数据已经重新分类以符合本年度的呈报方式。
(2)	 替代投资包含房地产、私人股权、基础设施与对冲基金的投资。

敏感度信息和显著变数的产生方式与往年相比并无改变。

营运与法规遵循风险
营运风险是指因内部程序与系统不足与失误，人为错误和外部事件所引起的某个事件或行动，可能导致局部或完全影响集团达成其目标。

法规遵循风险是指因未能遵循以下使用法律、条例与标准而引起的任何事件或行动，可能导致局部或完全影响集团达成其目标:
–	 用于管理GEH集团所从事的许可业务的当地法律、条例与规定；

–	 对GEH集团的许可业务具有域外管辖权的国外法律、条例与规定；

–	 GEH所属行业公会所倡导的行为准则；及

–	 任何其他并非针对管理GEH集团所从事的许可业务的适用条例，但GEH集团可能因这类条例而导致集团面对法律、监管或信誉损失。

158

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
营运与法规遵循风险 (续)
营运与法规遵循风险的日常管理是通过维持全面的内部控制框架，并在系统与程序等基础设施协助下进行过程与交易的监控。GMC在其常

月会议检讨GEH集团的营运与法规遵循课题，其他个别地区的课题则由个别的SMT所管理与监控。GEH集团的内部审计团队检讨内部控制系

统，以评估其持续相关性和有效性，并至少每季一次向GEH集团审计委员会作出报告。